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1 Úvodní báseň

Míjejí léta. Letorosty sílí

a města ukusují pole.

Z rukou, jež v tvrdou půdu sily

a byly apoštolsky ctné a holé

poledne hojné a žatvu zraje.

A srdce měla jenom prostou víru,

S níž zapřela se v ostnatý drát ráje.

Tak vyšel zástup pionýrů.

Do starých dějů, do zápasů strany,

v zažloutlé listy zrak můj zapaď letmý.

Salvy … Krev horníků … Řvou na nás před Nýřany.

V oči se zježil panský bajonet mi.

Soudruhů mrtvých vousaté zřím tváře.

Steinere, Uxo, Valtře, Vrátný, Krejčí!

Vás otev rád měl. Vidím na šatníku stará čísla Záře.

Dragounů kavalkáda Plzní smejčí.

Na každém kroku censor, komisař, stín mříží,

s orlíčkem policajti chocholatí.

Co bojů ještě … Dunění se blíží …

V před, Svobodo! Už nelze vzdorovati!

Kdo byl ten předvoj nezdolný? Kdo? My!

Kdo pohnul línou mdlobou států?

Kdo zdvihl prapor Lidství nad tyranství tmy

a nes´jej neochvějně v přelomech a zvratu?
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A podruhé jsme poznali je, šelmy zlé a zmije,

když psali krví nejsmutnější dějin stránku.

A ty že´s Krista nástupcem, ó, Pie,

a pardon chtěl jsi polskému dát Franku?

Co bojů přešlo … Nezradili jsme,

jako dřív stojíme tu s hrdým čelem

přes útoky a hrozby, řeči úlisné

a budeme dále republiky tmelem!

(Vrba in Drašar, 1946: 9-10)

Těmito slovy začíná výtisk 50 let - »Grafika« tiskařské podniky v Plzni. Tato brožura

byla vydaná roku 1946 „Na oslavu 50letého trvání družstva. 45letého provozu vlastní

knihtiskárny a k uctění památky obětí z doby nesvobody.“ (Drašar, 1946: 5)

Dne 1. prosince 1946 v osm hodin ráno se ve velkém sále Společenského domu Peklo

konala mimořádná valná hromada právě k této události. O několik hodin později,

přesněji o půl dvanácté, byla odhalena pamětní deska, která se stala téměř po

sedmdesáti letech od odhalení předmětem zájmu této práce.
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2 Úvod

Sociální životy se nedají oprostit od kontextu a prostředí, ve kterém plynou. V prostředí

se vyskytují jedinci, popřípadě jiní živí tvorové a také materiální objekty. Objektů je

velké množství a každý jednotlivý objekt má menší, či větší význam, jenž se mění i

v závislosti na jednotlivcích, prostoru a čase. Právě díky významovosti předmětů pro

jedince můžeme hovořit o sociálním životě materiálních objektů.

Téma materiálních objektů v sociálních vědách bylo dlouho přehlíženo. Do nedávné

doby objekty/předměty či jiné ne-živé artefakty nepředstavovaly pro sociálních vědy

význam a předmětem zájmu byl jedinec, či jedinci. V posledních třiceti letech se situace

mění a sociální vědci připouštějí, více či méně, úzké propojení světa lidí s objekty.

Dominantním přístupem s takovým náhledem je Actor-Network Theory (dále jen ANT).

Tato perspektiva nerozděluje materiální a nemateriální svět, naopak tvrdí, že lidé a ne-

živé předměty spolu interagují, čímž vytváří sociální život. Tímto se pro mne ANT

stává hlavním perspektivou a náhledem na mnou zvolenou problematiku.

Záměrem bakalářské práce je poukázat na důležitost materiálních objektů v našem

okolí. Význam bude prokázán na jednom konkrétním předmětu. Určeným předmětem

pro zpracování bakalářského výzkumu je pamětní deska na památku popraveným a

umučeným, či jinak zemřelých zaměstnanců tiskařského závodu v Plzni, jež se původně

nacházela v Kovářské ulici.

Důvodem zvolení tohoto předmětu předcházelo samotné nalezení. Pamětní deska byla

objevena v rámci předmětu Biografická sociologická data v zimním semestru

akademického roku 2014/2015. Vlastně náhoda způsobila, aby se studenti sociologie o

pamětním předmětu dozvěděli. Původní záměr práce byla biografie místa, kde dnes stojí

Avalom, kolem Kovářské a Rožmerské ulice. Toto místo bylo pro historii Plzně

poměrně vždy důležité. Již v polovině devatenáctého století zde byla důležitá

soustružnická dílna. Později byly prostory prodány Škodovi, který zde postavil své

první stavby Škodových podniků. A v roce 1921 se do bývalých prostor Škodových

závodů přesunula tiskárna Grafika. Tiskárna Grafika na tomto místě prožila svůj

největší rozmach a zároveň nejtěžší období během druhé světové války. Na tomto místě
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s mnohými změnami ve své firemní struktuře zde vydržela až do roku 2004, poté se již

pod novým jménem Typos přestěhovala na Borská pole.

Jeden z kolegů spolupracující na projektu se vydal za svým známým do společnosti

Typos a vyptával se na historii tiskárny. Právě v nové budově společnosti Typos, byl

náš kolega upozorněn na pamětní desku. Tento památeční předmět ležel na paletě ve

skladu společnosti a dle informátora dokonce měla být vyhozena.

Po prezentování těchto závěrů se původní zaměření práce přesunulo směrem k pamětní

desce. Po širokých diskuzích jsme se jako studenti rozhodli pamětní desku navrátit na

původní místo. V rámci takového rozhodnutí byl kontaktován Památkový úřad v Plzni.

Ve vyjádření stálo, že pamětní deska nemůže být prohlášena a památku, protože

předmět je movitý, nicméně jsme dostali doporučení, ve kterém stálo, že by bylo

vhodné, kdyby deska byla přesunuta na své původní místo, aby plnila svůj záměr, tedy

připomenutí událostí, které se na tomto místě staly.

S tímto doporučením byl kontaktován jak Avalon Business Center, tak Typos. Vedení

Avalonu s umístěním desky ve svém prostoru souhlasilo a dokonce bylo určeno místo,

kam by byla deska umístěna. Jako studenti sociologie jsme začali hledat pozůstalé obětí.

Chtěli jsme je informovat o stavu pamětní desky a společně s nimi znovu odhalit

pamětní desku. Mezitím probíhalo jednání v Typosu. Po opakovaných návštěvách a

jednáních se s naší skupinou odmlčeli. Poslední komunikace s vedením společnosti

skončila v únoru 2015 pomocí e-mailové zprávy:

5

Vážený pane, (oslovení vymazáno z důvodu zachování anonymity)

děkujeme za zájem vašeho spolku o historii tiskárny Grafika a rovněž o pamětní

desku válečných obětí z řad jejích zaměstnanců.

Pamětní deska je od našeho přestěhování z našich původních prostor (nyní

Avalon) na Borská pole uložena v uzavřeném skladu na teplém a suchém místě a

rozhodně jí žádná péče nechybí. Vzhledem k tomu, že tiskárnu Grafika a tudíž i

její zaměstnance pokládáme za součást historie naší tiskárny, umístíme pamětní

desku na odpovídajícím a důstojném místě v objektu naší firmy.

S pozdravem

Jiří Fricek

jednatel

Tímto jednoduchým krokem bylo veškeré naše snažení pozastaveno. Přes to tuto

nemilou skutečnost jsme byli potěšeni, že pamětní deska dostane své místo, kde bude

připomínat smutnou historii a památku zemřelých. Projekt byl pozastaven, ale za mou

osobu už byl proveden rozhovor s jednou z pozůstalých, kterou se podařilo dohledat,

čímž došlo k většímu zainteresování do tématu. Z tohoto důvodu byly uskutečněna

návštěva po několika měsících do Typosu, kde přislíbená deska vystavena nebyla. Proto

jsem se rozhodla, že téma této konkrétní desky poodhalím pomocí mé bakalářské práce,

v rámci které poodhalím, co tento předmět znamená pro pozůstalé, jak nešťastné

události druhé světové války zasáhly do jejich životů a jaký význam může mít pamětní

deska v dnešních dnech.

Teoretický kontext této práce je uchopen skrze definici materiálního objektu a jeho

významu, který je v čase proměňován. Každý specifický objekt má svou affordanci a

může jich mít i několik. Affordance je povaha předmětu, která je závislá na kontextu. Se

změnou kontextu dochází i ke změně povahy předmětu.

Stěžejní „mřížkou“, jež bude nahlíženo na tuto problematiku, bude Actor-Network

Theory. Tento teoretický přístup má řadu odpůrců, ale zároveň mnoho příznivců. ANT

do sociálních věd přináší význam ne-živých, které jsou dle této teorie nedílnou součástí

[…]


Další pozůstalá byla poměrně opačného názoru:
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KS: noo.. tak to já nevim ani. Já jako chodim do toho kostela, tak tam jsou jako

napsaný ty ldi takhle ne, tak je tam tatí taky napsanej, tak to nevím no.

T: Takže asi pro Vás nemá velký význam

KS: No jo.

T: A myslíte si, že kdyby byla vystavená, že by se u ní třeba lidi zastavovali a

koukali se na ní?

KS: No.. to nevim, tak teď už je vlastně plno mladejch lidí ne?! Je to dávno, tak

to už asi ani né. To už je.. (usmání se) moc už nezbylo pamětníků, kdo by koukal.

Tato odpověď byla založena na skutečnosti, že je málo lidí, které by si tuto dobu

pamatovali, proto dle paní KS má pamětní deska minimální význam. Sama KS

několikrát zmínila pamětní desku v kostele, který pravidelně navštěvuje a ta je pro ní

velmi důležitá.

Paní MS na položenou otázku odpověděla následovně:

MS: V tej době jo, v tej době jo. (malá pauza) Ale říkám v dnešní době se na to

už vůbec se nehledí, vůbec už to … je jiná doba, teď jsou oceněný ty, který v roce

jak byli proti komunistům, tak ty jsou teďka ty jsou ty odměněný. Víš to je taky

v tom fondu jsou, ale jsou to ty druhý … tuty byli za války a tuty byli potom osm

a šedesátým, ještě po tři a padesátym roce ti, co byli tak za trest no …

nesouhlasili s tou měnovou reformou v tom tři a padesátým, tak ty byli

potrestaný právě a ty teď za to berou odměny víš?

MS je přesvědčená, obdobně jako KS, že doba je již jiná a události druhé světové války

již zajímají pouze pamětníky, kterých je už poskromnu.

Význam pamětní desky se liší v závislosti na vztahu k samotnému objektu. Pro studenty

má zapomenutý předmět velký význam a jsou přesvědčeni a jeho důležitosti a také

důležitosti připomínat události, které zasáhly Plzeň. Pozůstalý jsou přímo zasaženi

uběhlými skutečnostmi, ale pamětní deska, která byla vytvořena pro jejich příbuzné pro

ně v dnešních dnech má minimální význam. Naopak mají pocit, že téměř pro nikoho již

význam nemají. Odpovědi po významu památečního předmětu skončily téměř na

protipólech myšleného spektra.
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6 Závěr

Tento výzkum pomocí biografické metody ukazuje, jak se skrze prostor, čas, jedince a

ne-živý objekt je součástí sítě aktérů. Práce poukazuje dále na proměnu významu, která

závisí hlavně na povaze a vztahu dotazovaného k pamětní desce.

Pamětní deska bezpochyby má význam i v dnešní době a i navzdory tomu, že není

vystavena na veřejném místě. Důkazem toho je fakt, že studenty tento předmět a

vědomí o tom, že památeční předmět leží ve skladu, nenechal chladným a dost výrazně

začali intervenovat a snažili se o změnu. Přáním studentů je bezpochyby navrácení

mramorové pamětní desky do veřejného prostoru, aby tak mohla sloužit ke svému

původnímu významu – připomínce.

Pro pozůstalé měla pamětní deska význam hlavně při samotném ceremoniálu odhalení,

kdy ty nešťastné dny, které byly důvodem ke vzniku pamětní desky, byly poměrně stále

čerstvě ukotveny v paměti. Pozůstalí jsou ve velké míře ovlivněni emotivní rovinou,

neboť se jedná o jejich blízké zemřelé, z toho důvodu jim samotný památeční předmět

nepřijde sám o sobě příliš důležitý a nevidí jako stěžejní problém momentální situaci,

tedy to, kde se pamětní deska nachází. Důležitým faktorem jsou také místo a čas. Místo

hraje velmi důležitou roli, protože kontaktovaní pozůstalí jsou ve starším věku, proto

jim činí problém se například dopravit do Plzně, protože vzhledem k věku je to příliš

daleko. Zároveň bližší a osobnější pro ně jsou hřbitovy, kde je uctěná památka jejím

blízkým zemřelým individuálně. Faktor času není o nic slabší - jak pravila jedna má

respondentka: „To už tak neskutečně dlouho… “ (MS).

Je otázkou jaký význam má pamětní deska pro společnost Typos, tiskařské závory, s.r.o.

Díky neochotě spolupracovat na projektu a následně na této práci chybí v této otázce

velká část analýzy, která by osvětlila proměnu významu a doplnila biografii pamětní

desky.

Jako autorka práce zastávám názor, že dokud pamětní deska zůstane ukryta před zraky

jedinců, nebude viděn význam v plném rozsahu i pro ostatní jedince, například

plzeňskou veřejnost.
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Celá analýza odhalila proměnu významu a poukázala význam materiálních objektů,

které se díky interakcím stávají sociálním. Pevně doufám, že téma materiálních objektů

bude nadále stále více a více v hledáčku sociálních vědců a také, aby Actor-Network

Theory se dále dostávala do povědomí, protože nežijeme ve světě, který je tvořen

dualitami – jedinci a ne-živý, ale v takovém světě, kde se neustále všechno takové

prolíná, to právě tvoří svět takovým, jakým je.
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8 Summary in English

This Bachelor has topic: The Social Life of Material Objects. The Research uses

Biographical method to show how one material object create actor-network. The form

of Network depends on area, time, humans and non-humans. Objects of my research is

memorial of employees of company Grafika, who died in The Second World War.

Main method were semi-structures interview with students and survivors. This thesis

revers about transformation of meaning. The meaning of memorial depends on

participants relationship to memorial. The main findings are that, the memorial has the

bigger importance for studance, who are interested in this theme. The significance for

survivors is emotionally binded to their relative. With flow of time their interest about

memorial decline. This research is one of few that is focused on social life of material

objects. I hope, that number of this type of research will grow up, because this

apprchoach conceives the world complexly.