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1. CÍL PRÁCE: Autorka se ve své práci zabývá zajímavým a relevantním tématem sociálního života
materiálních objektů. Problém jsem však měl s nalezením jasné definice výzkumného cíle a výzkumné
otázky. Domnívám se, že autorka (jakožto zastánkyně ANT) chtěla svým výzkumem prokázat svůj
předpoklad, se kterým do výzkumu vstupovala a k tomu si zvolila jeden konkrétní případ. Domnívám
se, že tento postup není zcela vhodný. Není mi totiž jasné, co je hlavní výzkumný cíl, respektive hlavní
výzkumná otázka. Autorka by ji měla lépe definovat.
Na straně 3 autorka uvádí, že je „záměrem bakalářské práce poukázat na důležitost
materiálních objektů v našem okolí“, „význam bude prokázán na jednom konkrétním předmětu“. Na
straně 5 poté autorka uvádí, že „poodhalí, co tento předmět znamená pro pozůstalé, jak nešťastné
události druhé světové války zasáhly do jejich životů a jaký význam může mít pamětní deska v
dnešních dnech“. Na straně 6 následně uvádí, že „bude zmapován celý příběh pamětní desky a bude
upozorněno na její sociální život“. Na straně 15 nakonec uvádí jako cíl výzkumu „upozornit na sociální
život jednoho konkrétního předmětu pomocí biografické metody“.
Pokud přistoupíme na to, že chtěla autorka výzkumem ukázat, jak se ne-živý objekt stal
součástí sítě aktérů (str. 27), tak je možné konstatovat, že autorka cíle dosáhla. Domnívám se však,
že formulace cíle byla ze strany autorky nedostatečně precizní a jasná.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Pozitivně hodnotím výběr tématu a snahu autorky realizovat vlastní
výzkum, kterým by podložila své teoretické východisko týkající se sociálního života materiálních
objektů. Autorce nelze upřít snaha, kterou projevila zejména v teoretické části, kde se snažila pracovat
se základními teoretickými zdroji, ale i v praktické části projevila autorka snahu realizovat vlastní
empirický výzkum. V obou částech se však objevují více, či méně závažné nedostatky.
V teoretické části se autorka snažila vytvořit logickou strukturu práce, za což si zaslouží
pochvalu. Pracuje však s řadou nepodložených tvrzení. Na straně 3 například uvádí, že „téma
materiálních objektů v sociálních vědách bylo dlouho přehlíženo“ (chybí však odkaz na relevantní
literaturu). Autorka pak uvádí, že se v posledních letech situace mění a vědci připouštějí úzké
propojení světa lidí s objekty (proč autorka na žádného autora neodkázala?). Na straně 9 si poté
autorka protiřečí, když tvrdí, že se „objekt od jedince neliší“ a o dvě věty později začíná rozebírat rozdíl
mezi objektem a jedincem.
Celkově v práci autorka poměrně často zapomíná citovat zdroje/autory, na které odkazuje.
Proč autorka například necituje na stranách 3-6 žádný odborný zdroj? Předkládá tvrzení (týkající se
ANT, affordance, konceptu kolektivní paměti), ale necituje. Autorka také odkazuje na autory jako jsou
Collins, Yearley, či Amsterdamska a pracuje s jejich kritikou ANT, ale necituje žádná jejich díla (str.
10). Na straně 13 odkazuje na autora Callona, ale necituje žádné jeho dílo. Na straně 8 autorka
odkazuje na dílo The Polish Peasant in Europe and America, ale neobtěžuje se uvést jména autorů, či
odkaz na dílo.

Celkově autorka nepracuje s příliš velkým množstvím odborných zdrojů, ale nelze ji upřít
snaha zaměřit se na ty klíčové. I přesto bych však autorce doporučil pracovat s větším množstvím
zdrojů (př. u Bruna Latoura jako klíčové postavy ANT mohla využít více publikací).
V praktické části se pokusila autorka realizovat vlastní výzkum založený na biografické
metodě. Výzkum realizovala pomocí 5 rozhovorů. S ohledem na principy biografické metody a cíl
výzkumu se mi zdají některé metodologické kroky za minimálně diskutabilní. Jedním z nich je délka
rozhovorů, kdy autorka provedla tři rozhovory v délce 40 - 80 minut a dva rozhovory v délce 20 - 30
minut. Domnívám se, že pro biografický přístup je to nedostačující.
Autorka dále tvrdí, že zajistila respondentům bezvýhradnou anonymitu. Domnívám se, že
tomu tak nebylo, protože autorka nebyla při anonymizaci precizní. Na straně 5 například autorka cituje
emailovou komunikaci, kde vymazala jméno příjemce emailu, ale nevymazala jméno autora emailu.
Není jasné proč. Domnívá se autorka, že nebylo nutné anonymizovat jméno autora emailu? Autorka
dále uvádí, že dotazovala studenty, kteří absolvovali kurz Biografická Sociologická Metoda. Na straně
18 uvádí, že bude v textu na respondenty z řad studentů odkazovat jako student 1 a student 2, ale při
interpretaci dat na ně odkazuje jako TF a JK (str.25). Domnívám se, že na základě uvedených
označení JK a TF je možné odvodit jména respondentů. Autorka měla být v tomto bodě více důsledná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčina nedůslednost se projevila také na formální úpravě textu, kterou
považuji za největší slabinu předkládané práce. Autorka formální stránku naprosto zanedbala. Téměř
na každé straně textu se objevuje nějaký formální nedostatek (po nějaké době jsem přestal tyto
nedostatky zaznamenávat z důvodu jejich příliš velkého množství). Mezi ty hlavní patří zejména
následující:

Chybějící čárky v souvětích (str. 12, 21 atd.), překlepy (Avalom místo Avalon – str. 3,
spolupracující místo spolupracujících – str. 4, a místo za – str. 4, přes to tuto místo přes tuto – str. 5,
tato místo tuto – str. 5, provedené místo provedených – str. 5, byla jedna z hlavních priorit místo bylo
jednou z hlavních priorit – str. 6, zmíněných místo zmíněným – str. 7, transkitním místo transkritním –
str. 7, hlásající místo hlásajícím – str. 8, no místo na – str. 10, vypětím místo vypětí – str. 11),
nelogické věty (toto místo bylo poměrně vždy důležité – str. 3, taká jim byl dán podepsán – str. 18, při
průběhu výzkumu jsem proto respektovat – str. 20), či pravopisné chyby (rozhovory proběhli – str. 18).

Dále mi také není jasné, proč autorka neodsazuje začátky odstavců. Celkově musím
konstatovat, že mě překvapilo, jak velké množství formálních pochybení se v práci vyskytuje.
Ilustrativním příkladem může být druhá věta posledního odstavce na straně 20. Očekával bych, že
bude autorka k formální úpravě práce přistupovat více zodpovědně, když byla za formální úpravu
kritizována již v předchozím posudku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila
zajímavé téma sociálního života materiálních objektů. Autorka naznačila potenciál realizovat vlastní
výzkum a podložit tak své teoretické východisko. Domnívám se však, že předložená práce trpí řadou
větších, či menších nedostatků, které její úroveň výrazně snižují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Jaká byla hlavní výzkumná otázka, kterou si autorka položila? Kde je možné nalézt v předložené
práci její definici a jak na ní autorka ve své práci odpověděla?

2) Dokázala by autorka shrnout klíčové oblasti kritiky ANT a vysvětlit, jakým způsobem přispívá její
práce k jejich vyvrácení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.
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